
Издание за теорија и практика на правото

ДЕЛОВНО ПРАВО
BUSINESS LAW

Edition for the theory and practice of Law

Оваа публикација е подготвена од страна на Издавачот – Здружение 
на правници на Република Македонија, и ги содржи рефератите на 

68-мата Средба на правници.



Издавач:
Здружение на правниците на Република Македонија

Главен и одговорен уредник: 
Д-р Тито Беличанец,
редовен професор на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје и 
претседател на Здружението на правниците на РМ

Уредувачки одбор:
Проф. д-р Гале Галев
Проф. д-р Александар Николовски
Д-р Арсен Јаневски,
редовен професор на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје
Д-р Гзиме Старова,
судија на Уставниот суд на РМ и вонреден професор
на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје
Академик, д-р Владо Камбовски,
редовен професор на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје
Д-р Владо Бучковски,
професор на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје
Д-р Сашо Георгиевски,
професор на Правниот факултет „Јустинијан Први” во Скопје
Д-р Димко Миленков
Д-р Кирил Чавдар,
судија на Врховниот суд на РМ, во пензија

Адреса:
Бул. Крсте Мисирков б.б. 
1000 Скопје
Тел./факс: (+389 2 ) 3131-084 
Е-mail: mla@mla.org.mk
http: www.mla.org.mk

Жиро сметка: 250-0000000259-13, 
дан.бр. 4030991191047, 
депонент на Шпаркасе банка Македонија - Скопје

Компјутерска подготовка и печатење:
ДИГИПРИНТ - Скопје

Мислењата и ставовите на авторите не мора да значи дека се и 
мислења и ставови на Издавачот



ДЕЛОВНО ПРАВО
Издание за теорија и практика на правото
Година XIV                   Број 28                    Скопје                   Мај 2013

СОДРЖИНА

Реферати од 68-мата Средба на правници, Охрид, 30-31.05. - 01.06.2013

Родна ЖИВКОВСКА

Тина ПРЖЕСКА 

ЗАКОНОТ ЗА КАТAСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ ОД 2013 ГОДИНА........................................... 7

Горан НАЦИЌ 

ГРАНИЦИ НА ПРОСТИРАЊЕ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ И

ПОТРЕБАТА ОД ВОВЕДУВАЊЕ НА ЗД КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА ........................................ 29

Фиданчо СТОЕВ

АКТУЕЛНИ ОТВОРЕНИ ПРАШАЊА ВО ПОГЛЕД НА 

ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ............................................................................................................ 49

Кирил ЧАВДАР

Кимо ЧАВДАР

СПОРЕДБА МЕЃУ ТУЖБИТЕ ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ 

СПОРЕД ЗАКОНОТ ЗА СОПСТВЕНОСТ И ДРУГИ СТВАРНИ ПРАВА И НА 

БРИШЕЧКИТЕ (БРИСОВНИТЕ) ТУЖБИ СПОРЕД ЗАКОНОТ ЗА 

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ................................................................................................... 65

Милан НЕДКОВ

КРИТИЧКИ ОСВРТ ВРЗ НАЈНОВИТЕ НОВЕЛАЦИИ ОД ОБЛАСТА НА 

ЗАКОНОДАВСТВОТО ЗА ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА.................................................................. 91

Иван ШТЕРИЕВ

ЗАДОЛЖИТЕЛНА КОТАЦИЈА НА АКЦИОНЕРСКИТЕ 

ДРУШТВА И НИВНИТЕ ОБВРСКИ............................................................................................. 103



Александар КЛИМОВСКИ 

Тимчо МУЦУНСКИ

ИМПЛИКАЦИИТЕ НА НАЈНОВИТЕ ИЗМЕНИ ВО ЗАКОНОДАВСТВОТО 

ВРЗ МОДЕЛОТ НА КОРПОРАТИВНО УПРАВУВАЊЕ.............................................................. 121

Даница МИЛАДИНОВА

УРЕДЕНОСТА НА ЗДЕЛКА СО ЗАИНТЕРЕСИРАНА СТРАНА ВО ФОКУС НА 

ИЗМЕНИТЕ И ДОПОЛНУВАЊАТА НА ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВСКИТЕ 

ДРУШТВА И ЗАКОНОТ ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ ОД ЈАНУАРИ 2013 ГОД..................... 137

Тито БЕЛИЧАНЕЦ

ОСВРТ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ НА 

АКЦИОНЕРСКИ ДРУШТВА ......................................................................................................... 153

Ленче ТАГАСОВСКА 

ЗАКОН ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ НА АКЦИОНЕРСКИТЕ ДРУШТВА ................................................ 163

Елизабета ЧИНГАРОВСКА 

ПРЕЗЕМАЊЕТО НА АКЦИОНЕРСКИТЕ ДРУШТВА ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО ОСВРТ НА ПРЕДЛОГ

ЗАКОНОТ ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ НА АКЦИОНЕРСКИТЕ ДРУШТВА ........................................... 173

Лазар ЈОВЕВСКИ

ИСКУСТВАТА ОД ПРИМЕНАТА НА ИЗМЕНИТЕ И ДОПОЛНУВАЊАТА НА 

ЗАКОНОТ ЗА РАБОТНИТЕ ОДНОСИ ОД 2013 ГОДИНА......................................................... 201

Влатко ПОПОВСКИ 

НАЈНОВИТЕ ПРАКТИКИ НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ 

СПОРЕД ИЗМЕНИТЕ ВО ЗАКОНОДАВСТВОТО...................................................................... 223

Стојан ТРАЈАНОВ

НАЧИНИ И МОДЕЛИ НА РЕШАВАЊЕ НА СПОРОВИ ЗА 

ВОЗНЕМИРУВАЊЕ НА РАБОТНО МЕСТО................................................................................ 235

Други материјали и прилози

Тодор КАЛАМАТИЕВ

Александар РИСТОВСКИ

КОЛЕКТИВНО ДОГОВАРАЊЕ ВО JAВНИОТ СЕКТОР НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА СО ПОСЕБЕН ОСВРТ КОН КОЛЕКТИВНОТО ДОГОВАРАЊЕ 

ВО ЗДРАВСТВЕНАТА ДЕЈНОСТ (ТЕРЦИЈАРНО ЗДРАВСТВО).............................................. 251



B U S I N E S S   L AW
Editon for the theory and practice of  law
Year XIV                      No. 28                      Skopje                      May 2013

Contents

Articles of the 68th Lawyers Meeting, Ohrid, 30-31.05. - 01.06.2013

Rodna ZIVKOVSKA

Tina PRZESKA

THE LAW ON REAL ESTATE CADASTRE FROM 2013..................................................................... 27

Goran NACIKJ

BOUNDARIES OF THE RIGHT OF OWNERSHIP AND THE NEED OF 

INTRODUCING A 3D CADASTRAL PARCEL................................................................................... 47

Fidanco STOEV

CURRENT OPEN ISSUES RELATED TO THE CONSTRUCTION LAND........................................ 63

Kiril CAVDAR

Kimo CAVDAR

COMPARISON OF THE SUITS FOR PROTECTION OF THE RIGHT OF OWNERSHIP 

BASED ON THE LAW ON OWNERSHIP AND OTHER REAL RIGHTS AND THE SUITS 

FOR DELETION BASED ON THE LAW ON REAL ESTATE CADASTRE.......................................... 89

Milan NEDKOV

CRITICAL REVIEW OF THE LATEST NOVELTIES IN THE LEGISLATION 

CONCERNING THE COMPANIES................................................................................................... 101

Ivan STERIEV

COMPULSORY QUOTATION OF THE JOINT STOCK 

COMPANIES AND THEIR OBLIGATIONS...................................................................................... 119

Aleksandar KLIMOVSKI 

Timco MUCUNSKI

THE IMPLICATIONS OF THE LATEST CHANGES IN THE LEGISLATION ON 

THE CORPORATE MANAGEMENT................................................................................................. 135



Danica MILADINOVA

THE FORM OF TRANSACTIONS WITH AN INTERESTED PARTY IN THE FOCUS 

OF THE CHANGES MADE TO THE LAW ON COMPANIES AND THE LAW ON 

SECURITIES FROM JANUARY 2013................................................................................................ 151

Tito BELICANEC

REVIEW OF THE DRAFT LAW ON TAKING OVER 

THE JOINT STOCK COMPANIES.................................................................................................... 162

Lence TAGASOVSKA

????????????????????????????????????????????................................................................................................???

Elizabeta CINGAROVSKA

THE PROCESS OF TAKING OVER THE JOINT STOCK COMPANIES IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA ACCORDING TO THE DRAFT LAW ON 

TAKING OVER THE JOINT STOCK COMPANIES......................................................................... 199

Lazar JOVEVSKI

THE EXPERIENCES FROM THE APPLICATION OF THE AMENDMENTS AND 

ALTERATIONS TO THE LAW ON LABOR RELATIONS FROM 2013............................................. 221

Vlatko POPOVSKI

THE LATEST PRACTICES OF THE EMPLOYMENT AGENCY BASED ON 

THE CHANGES IN THE LEGISLATION.......................................................................................... 233

Stojan TRAJANOV

MANNERS AND MODELS OF DISPUTE RESOLUTION RELATED TO 

WORKPLACE HARASSMENT.......................................................................................................... 248

The other materials and attachments

Todor KALAMATIEV

Aleksandar RISTOVSKI

COLLECTIVE BARGAINING IN THE PUBLIC SECTOR OF THE REPUBLIC 

OF MACEDONIA WITH A PARTICULAR REVIEW OF THE COLLECTIVE 

BARGAINING IN THE HEALTH CARE (TERTIARY HEALTH CARE)........................................... 276


